



**Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação
Seção de Compras e Serviços Itapecerica da Serra**

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Informações Básicas

ARTEFATO DIGITAL	UASG	EDITADO POR	ATUALIZADO EM
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO	Marissol Winny Gomes Ananias	06/10/2025

Outras informações

CATEGORIA	Nº DA CONTRATAÇÃO	PROCESSO ADMINISTRATIVO
II – compra, inclusive por encomenda: Bens de consumo	12/2025	SEI Nº

Requisitante

ÓRGÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SETOR REQUISITANTE – SEÇÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS
Responsável pela demanda: Marissol Winny Gomes Ananias
Cargo: Chefe de Seção
E-mail: its.secomse@educacao.sp.gov.br
Telefone: (11) 4668-9620

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

10/11/2025

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

17/11/2025

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Alta – Tendo em vista que alguns materiais de consumo já estão em falta na unidade.

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Solicitação de contratação de aquisição de materiais de consumo, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Dispenser Papel Higienico; Em Polipropileno; Medindo Aproximadamente 29 x 26,5 x 13,3 Cm (altura x Largura x Profundidade); Com Trava Acionada Por Chave; Fixacao Por Buchas e Parafusos; Base Bege e Frente Branca; para Papel Higienico Em Rolo de Ate 300m;	UNIDADE	14 UNIDADES	R\$ 139,61	R\$ 1.954,48
2	Guardanapo de Papel; Medindo (23x22)cm, Com Oscilacao Entre 0,5cm e 1,0cm; Em Folha Simples; Gofrado; Na Cor Branca; Alvura Superior a 70%, Conforme Norma Iso; Impureza Maxima 15mm2/m2, conforme Norma Tappi T437 Om-90, Em Embalagem Apropriada;	PACOTE COM 50 FOLHAS	40 PACOTES	R\$ 2,57	R\$ 102,76
3	Pedra Sanitaria; Tipo Arredondada, Com Suporte; Fragancia Jasmim; Em Solida; Composto de Lauril Sulfato de Sodio, Espessante, Corante e Fragancia; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	UNIDADE	50 UNIDADES	R\$ 1,82	R\$ 91,23
4	Prato Descartavel; de Poliestireno (ps), Redondo, Raso, de Sobremesa; Com Diametro Minimo de 180 Mm; e Profundidade Minima de 5 Mm; Na Cor Branca; Sem Divisao, Sem Tampa; Acondicionado Em Embalagem Que Garanta a Integridade do Produto;	PACOTE COM 10 UNIDADES	40 PACOTES	R\$ 3,29	R\$ 131,54
5	Dispositivo de Armazenamento; Pen Drive, Usb 2.0, Na Cor Preta; Com Capacidade de 64 Gb;	UNIDADE	10 UNIDADES	R\$ 45,11	R\$ 451,09
6	Fita de Isolamento de Area; Em Polietileno Sem Adesivo; Na Cor Amarela e Preta; Com 7cm de Espessura; e 50m de Comprimento; Tipo Zebrada;	ROLO 50 METROS	2 ROLOS	R\$ 10,10	R\$ 20,19
7	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (12mmx30m); Transparente; Dupla Face;	UNIDADE	8 UNIDADES	R\$ 6,43	R\$ 51,47
8	Mexedor; para Cafe; de Plastico Atoxico (poliestireno); Cristal; No Formato Colherinha; Medindo 8,5 Cm (aproximadamente); Embalado Em Saco Plastico Atoxico;	PACOTE 500 UNIDADE	8 PACOTES	R\$ 9,52	R\$ 76,18

9	Dispenser para Sabao Liquido; de Plastico Abs, Resistente; Com Capacidade Min. de 800ml e Maximo de 950ml, Com Reservatorio; Na Cor Branca; No Formato Retangular Ovalado; Medidas Aproximadas de (11 x 26 x 11)= (lxaxc); Com Dispositivos de Tecla Aperte Com Limite Cursor; Com Sistema de Abertura Que Dispense o Uso de Chave; Sistema Aceita Abastecimento Com Refis Ou Reservatorios; Inclui Kit para Fixacao Na Parede Contendo Buchaseparafusos; Com Garantia Minima de 12 Meses; Visor Transparente, Acompanha Reservatorio; Fabricado de Acordo Com As Normas Nbr/abnt Vigentes;	UNIDADE	11 UNIDADES	R\$ 27,10	R\$ 298,13
10	Pilha; Tipo Alcalina,composicao Dioxido de Manganes,zinco,hidroxido de Potassio,grafite,oxido de Zinco; Na Voltagem de 1,5v, Com Indicador (medidor) de Carga, Testada Contra Vasamentos; No Tamanho Palito (aaa); Conforme Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt e 11175/90;	CARTELA 2 UNIDADES	8 CARTELAS	R\$ 5,23	R\$ 41,80
11	Filtro de Linha; para Condicionador de Energia para Perifericos e Equipamentos Eletronicos de Baixo Consumo; Com Potencia de 2,4 Kva; 120v; Com 06 Tomadas; Padrao Norma Abnt Nbr 14136; Cabo Com Minimo 1,30 Metro; Garantia de 12 Meses;	UNIDADE	5 UNIDADES	R\$ 84,79	R\$ 423,93
12	Perfurador; Em Estrutura Metalica; Com Capacidade de 70 Folhas de 75g/m2; Com 2 Vazadores; Com Regua Medidora de Margem; Na Cor Preta;	UNIDADE	2 UNIDADES	R\$ 142,28	R\$ 284,55
13	Recado Auto Adesivo; Em Papel Off-set, Adesivo Acrilico Removivel e Reposicionavel, Sem Pauta, Em Bloco; Medindo Minimo(38x50)mm, Embalado Em Filme Polipropileno, Validade 24 Meses; Na Cor Amarelo;	PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS	20 PACOTES	R\$ 5,61	R\$ 112,14
14	Recado Auto Adesivo; Em Papel Off-set, Adesivo Acrilico Removivel e Reposicionavel, Sem Pauta; Medindo (76x102)mm, Em Bloco, Embalado Em Filme de Polipropileno, Validade 24 Meses; Na Cor Amarela;	BLOCO COM 100 FOLHAS	20 PACOTES	R\$ 4,90	R\$ 97,91

15	Grampeador; de Mesa; Estrutura Metalica; Base Plastica; Medindo (13x3x5)cm; Na Cor Preta; Grampo 26/6; Com Capacidade Minima para Grampear 25 Folhas Papel 75g/m2;	CAIXA COM 1 UNIDADE	4 UNIDADES	R\$ 26,59	R\$ 106,35
16	Dispenser para Alcool Gel; Confeccionado Em Plastico Abs; Com Capacidade 800ml; Branco Opaco; Quadrado; Medindo 9,1cm x 12,2cm x 8,3cm; Acionamento Por Pressao; Abertura Por Tampa e Valvula Com Bico; Alimentacao Pela Tampa Superior, Fixacao Em Parede; Encaixe Interno Compativel C/modelos City Nobre Enew Classic Nobre; 3 Meses;	UNIDADE	5 UNIDADES	R\$ 32,08	R\$ 160,38
17	Envelope de Papelaria; Confeccionado de Papel 100% Reciclado; Pesando 80g/m2; Modelo Saco; Modelo Sem Impressao Rpc do Correio; Medindo (240x340)mm (alt x Larg); Com Aba Sem Cola; Na Cor Pardo; Acondicionamento Em Caixa;	CENTO	5 CENTOS	R\$ 41,11	R\$ 205,56
18	Limpa Vidro; a Base de Agua; Corante Azul; Lauril Eter Sulfato de Sodio; Edta Tetrassodico; Com Validade Ate 24 Meses; Cor Azul; Acondicionado Em Embalagem Appropriada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Determinados Pela Anvisa;	FRASCO COM 500 MILILITRO	8 FRASCOS	R\$ 7,41	R\$ 59,30
19	Caderno Espiral; de Arame Galvanizado; Espessura de 0,9 a 1,1mm; No Formato Universitario; Com Capa Em 1 Cor, Pesando 250g/m2; Com 96 Folhas; Gramatura Da Folha 56g/m2;	UNIDADE	20 UNIDADES	R\$ 11,72	R\$ 234,31
20	Papel Verge de Papelaria; Tipo Plus; Medindo (297 x 210)mm, A4; Pesando 180 G/m2; Na Cor Palha;	PACOTE COM 50 FOLHAS	5 EMBALAGENS	R\$ 16,64	R\$ 83,19
21	Cha; de Capim Cidreira; Composto de Folhas de Capim Cidreira; Isento de Sujidades, Fragmentos de Insetos e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Sache Individual; Embalagem Secundaria Caixa de Papel Cartao; Com Validade Minima de 14 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 267/05, Rdc 277/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	CAIXA DE 10 GRAMAS COM 10 SACHES	10 CAIXAS	R\$ 3,09	R\$ 30,89

22	Cha; de Erva Doce; Composto de Sementes de Erva Doce; Isento de Sujidades, Fragmentos de Insetos e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Sache Individual; Embalagem Secundaria Caixa de Papel Cartao; Com Validade Minima de 14 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 267/05, Rdc 277/05, Rdc14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	CAIXA DE 10 GRAMAS COM 10 SACHES	10 CAIXAS	R\$ 4,08	R\$ 40,75
23	Cha; de Erva Mate Sabor Limao; Composto de Folhas e Talos de Erva Mate (ilex Paraguariensis); Aromatizante de Limao e Outros Ingredientes Permitidos; Isento de Sujidades, Fragmentos de Insetos e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Sache Individual; Embalagem Secundaria Caixa de Papel Cartao; Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 267/05, Rdc 277/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	CAIXA DE 40 GRAMAS COM 25 SACHES	10 CAIXAS	R\$ 6,46	R\$ 64,58
24	Limpador Multiuso Domestico; Liquido, para Limpeza Pesada; Composto de Principio Ativo: alquil Benzeno Sulfonato de Sodio, tensoativos Anionicos, coadjuvante, sequestrante; essencia, fragancia, agua, e Outras Substancias Permitidas; Embalado Em Embalagem Adequada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	FRASCO COM 500 MILILITRO	24 FRASCOS	R\$ 3,83	R\$ 92,00
25	Adaptador P/ Tomada; de Termoplastico; Tipo T, 2p+t, Padrao Brasileiro, Tripolar; Na Cor Branca; Com 03 Saidas, 2p+t Padrao Brasileiro, 10a-250v; para Colocacao de Instalacoes Eletricas Internas, Conforme Certificacao Compulsoria do Inmetro e Nbr 14136;	UNIDADE	10 UNIDADES	R\$ 7,31	R\$ 73,10

26	Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado; (360x250x135)mm; Na Cor Cinza;	PACOTE COM 10 UNIDADES	15 PACOTES	R\$ 42,35	R\$ 635,22
27	Cabo de Audio; Conector P2 Estereo Em Uma Ponta e Conector P10 Estereo Na Outra Ponta; Conectores Banhados Em Ouro; Emborrachado;	PEÇA COM 1 METRO	1METRO	R\$ 39,04	R\$ 39,04
28	Microfone para Microcomputador; Tipo Headset, Bidirecional; Com Suporte para Cabeça Com Arco Ajustavel, Sensibilidade do Microfone -44 Dbv/pa +/- 2.5 Db; Comprimento do Cabo de 1,8 Metros, Resposta de Frequencia do Headset 20 Hz - 20 KHz; Com Conector de 3,5 Mm, Impedancia 22 Ohms, Resposta de Frequencia do Microfone 100 Hz - 6.5 KHz; Cor Preta, Sensibilidade do Microfone - 44 Dbv/pa +/- 2.5 Db; Garantia Minima de 12 Meses;	UNIDADE	15 UNIDADES	R\$ 75,19	R\$ 1.127,87
29	Adaptador de Conector; Cabo Conversor de Video Displayport para Hdmi; Com Conector Displayport (macho) para Hdmi (macho), Com 1,8 Metros de Comprimento;	UNIDADE	10 UNIDADES	R\$ 43,63	R\$ 436,30
30	Cabo Par Trancado; para Conexao de Rede; Com Blindagem; Categoria 5e; 24 Awg, Condutores Flexiveis de Cobre Nu, Isolados, Tipo Cm; 4 Pares; Capa Externa de Pvc Nao Propagante a Chamas Na Cor Vermelha; para Frequencia de 350 Mhz Em Embalagem Tipo Fast Box; Norma Padroes Eia/tia 568 A; Com Marcacao Sequencial Metrica;	ROLO COM 300 METROS	1 ROLO	R\$ 681,58	R\$ 681,58
31	Disco Rigido; Padrao Ssd, Com Interface de Conexao Sata Iii (06 Gb/s); de 500 Gb Ou Maior, Tamanho de 2.5 Poleg., Espessura de 7mm; Velocidade de Leitura de 500mb/s Ou Melhor, Velocidade de Gravacao de 450mb/s Ou Melhor; Garantia de 12 Meses; Com Mtbf de 1 Milhao de Horas Ou Maior;	UNIDADE	5 UNIDADES	R\$ 243,62	R\$ 1.218,08

32	Limpador de Contatos Eletricos; Composto de Propelente: Butano Propano; Solvente: Hidrocarboneto; para Limpeza Contatos Eletronicos;; Constante Dieletrica Compativel para Uso Em Circuitos Desenergizados; Volatilidade Alta, Secagem Instantanea; Unidade de Fornecimento Aerosol Com 300 MI; Caracteristicas Adicionais para Limpeza Instantanea e Restauracao Da Continuidade Eletrica de Circuitos Desenergizados;	UNIDADE	2 UNIDADES	R\$ 16,20	R\$ 32,39
33	Reagente Quimico; Alcool Isopropilico Pa; Cas: 67-63-0; Formula Molecular: C3h8o; Peso Molecular: 60,10 G/mol; Liquido, Limpido Incolor; Cor (apha): Max. 10; Residuo Apos Evaporacao: Max. 0,001%; Agua: Max. 0,2%; Acido Ou Base Titulavel: Max. 0,0001 Meq/g;; Pureza: Minima 99,5%;; Acondicionado Em Embalagem Apropriada Que Garanta a integridade do Produto; Rotulo C/numero de Lote, Nome do Produto, Data Defabricacao, Validade, Pureza e Formula; Validade Minima: 2/3 Da Validade de Fabricacao Nadata do Recebimento;	FRASCO DE 1 LITRO	3 FRASCOS	R\$ 47,76	R\$ 143,28
34	Cabo para Equipamento de Informatica; Hdmi; Conectores : Hdmi (macho) para Hdmi (macho); Medindo 01 Metro de Comprimento;	UNIDADE	10 UNIDADES	R\$ 22,36	R\$ 223,58
35	Apresentador Wireless; para Notebook/microcomputador; Frequencia de Operacao 2.4 Ghz; Alcance do Sinal 20 M; Interface Tecnologia Bluetooth de Baixa Energia e Conexao Sem Fio; Laser Classe 2; Botoes para Controlar On/off, Avançar/retornar Página, Acionar Laser; Alimentacao Pilha; Garantia de 12 Meses; Com	UNIDADE	2 UNIDADES	R\$ 86,18	R\$ 172,37
	Receptor Usb;				
1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.				TOTAL VALOR ESTIMADO	
					R\$ 9.997,55

2. Fundamentação legal

2.1. Contratação com base no artigo 75, inciso II da Lei federal nº 14.133/21.

3. Justificativa da necessidade

3.1. A contratação em questão se faz necessária para a aquisição de materiais de consumo para a Unidade Regional de Ensino.

4. Estimativa de quantidade e valores

4.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo 1, além da descrição sucinta do objeto, cujo valor total estimado é de R\$ 9.997,55 (Nove mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos) para o exercício de 2025.

5. Vinculação ou dependência com outro DFD

5.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

Marissol Winny Gomes Ananias

Chefe de Seção

Seção de Compras e Serviços - SECOMSE

Robson Rosa dos Santos

Chefe de Serviço

Serviço de Administração e Finanças - SEAFIN